les quatre lignes. Voici la teneur de la première et de la dernière question, avec le texte des réponses qui les accompagnent:

Q. I (f. 130^r): Utrum liceat prioribus [et] principalibus prelatis monasteriorum nostre congregationis benedicere indumenta sacerdotalia et pallas altaris, cum dicat beatus Thomas quod hoc sit officii episcopal. Et utrum liceat abbatibus nostris benedicere corporalia?

Respondit: Benedicere indumenta sacerdotalia, pallas altaris, ad officium episcopale pertinet et multo magis corporalia. Verum quia maius videatur minores ordines conferre quam predicta benedicere, et primum concessum est abbatibus ut mitratis, videtur eis concessum et secundum, quod minus est. Verum quia primum expressum reperitur, non ita secundum, ideo tutius est abstinere.

Q. 26 (f. 135^v): Quid de his qui aliquod enorme crimen committentes, ut homicidium, recurrunt absolvendi ad episcopum, solum hoc peccatum confitentes et de hoc solo absolutionem requirentes, licet aliis peccatis mortalibus obnoxii sint de quibus circa illud tempus nec episcopo nec alteri confitentur vel confessi sunt: numquid ab hoc solo absolvi possint, cum S. Thomas dicat quod aliquis non potest absolvi ab uno peccato nisi absolvatur ab omnibus?

Respondit: De confitentibus casum reservatum episcopo et ab illo solo absolvitur ab eo, alia autem sua peccata confitentur alicui sacerdoti, illo omissa, non videntur satisfacere. Sed si omnia dix[er]int sacerdoti, et reservatum dix[er]int episcopo, ante vel postea, confessio pro una absolutione habetur. Convenientius esset ut episcopus daret auctoritatem confessori de illo postquam audivit penitentem ⁷¹.

Nous ne savons pas quand le bénédictin de Saint-Nicolas del Boschetto s'adressa à S. Antonin au sujet de ses difficultés. La lettre qu'il lui envoie ne porte pas de date. Il est certain toutefois que la consultation eut lieu après la nomination du docteur florentin au siège archiépiscopal de Florence (10 janvier 1446). Avant cette date, le bénédictin n'aurait pas pu lui donner le titre de « sanctitas » comme il le fait dans l'adresse de sa lettre.

III. [DUBIA DECISA PER FR. ANTONINUM DE FLORENTIA AD INSTANTIAM PATRIS SEVERINI].

Il faut compter sans doute aussi parmi les « Consilia » de S. Antonin le petit opuscule contenu dans le ms. Barb. lat. 904, f. 137^r. Le compilateur du manuscrit ne l'attribue pas expressément, il est vrai, à

⁷¹ Le texte complet du « Consilium » est publié dans l'Append. p. 316.

S. Antonin, mais le fait que le « *Consilium* » figure dans un recueil d'ouvrages du docteur florentin ne permet pas de douter de son authenticité⁷². L'opuscule commence et se termine comme suit: